rare possunt p testimonio ferendo in causa monasterii sul-
 dandam in quinq. In prima respondet auctoritati euan-
 gelice qua videbatur prohibere iuramentum. Secunda.
 ibi. Iacobus respondet auctoritati apostolice. Tertia. ibi.
 angelus probat multis auctoritatibus veteris et novi te-
 stamenti q licitum est iurare. Alia ibi. quedam. dicit
 quare suspiciter prohibetur iuramentum. Quarta. ibi. licet.
 dat potentibus licentiam iurandi. Et specialiter per partes. vsq
 ad versu. Iacobus. C. No. q non instante necessitate in
 ramentis non debet preiudicari et assertiones et negationes de
 bent esse simpliciter abq confirmate iuramenti. C. No.
 si. q sermo duplicatus censetur cum maiori deliberatione
 prolatus. C. ad velle. similiter. si. q. ii. si quis iurauit. Et cum
 contingat. C. No. ii. q iurare in se non est malus; sed pce
 dit a maiore potest procedere a malo pnce non culpe. Ad
 incredulitate: quia impunitas et incredulitas procedit qm
 do q a peccato originali peccati. r. q. i. in pan. et per totum.
 Quicquid autem peccatus sit. p. no. r. q. i. s. vsq adeo.
 quod alias est. c. E. No. q illud dicitur vti fieri: quod ta-
 men fit. nam quando q creditur fundamentum. de testi. mis.
 ad hoc. f. de iudi. v. r. et de cogna. sp. a. c. ii. l. vi. C. No.
 q de negatione non faciunt vim affirmatiue: quido
 exortatione voluntates exprimitur profertantur. C. No.
 q duplex est malum. C. malum culpe: et malum pnce. an ma-
 lum pnce asseribit ad peccatum. r. q. i. in pan. C. Ele-
 mio ad versu. licet enim possit dici imo reperitur q deus p-
 bibeat iuramentis vti dicit. nolite iurare creatores: sed per
 creaturas. C. No. p bibeat iurare per creaturas et no. cam
 ne bonas creaturas transierat ad creaturas: que sunt
 idolarie est. C. No. contra istos ad dicitur auctori-
 tate dei et sanctorum in laudes dei iurandum ad laudandum
 creaturas cadunt in speciem idolatrie. C. No. q genus vni-
 uerse precedit restringit per enumerationem specierum pe-
 cedentium: et arguit deo. contra illos qui pms boles q de
 bono iuramentis contra alios transierunt in laudationem
 reatentis exhibent: et quando casu domino veniunt: quasi
 sedolum ipsum colunt: imitando manus genua flexendo con-
 tra illud pntem. sed etiam pms et etiam dem reuocando: con-
 tra illud qd de Jo. apoc. xix. c. vbi arguitur vti beato
 Jo. amittit ad eum volenti ad pedes eius. videtur seruo coher-
 mas egrotus sunt: et licet reuerentia sit maioribus exhiben-
 da. de ma. et obe. super bice. c. ia quic ipsi debeant illam re-
 cipere: videatur contum. ff. de offi. pnti. l. obseruandis
 tamen esset sedm cum hoc idolatrie contigenda: et que recipi-
 tur: et exhibetur: iuxta verbum imperatoris se genua flexen-
 tibus dicit non tibi sed petrosus recipiendat exhibenda
 ad quod no. de ma. et obe. ibi qui postulat. C. No. q quid no
 potest facere capitulum de nigro albom. Quod est verus na-
 turaliter: sed potest artificialiter: licet non potest facere crea-
 do de nouo albom vel nigrum: licet nec quali bet alias reg;
 q nec minimus pms velis creatur possit. si ergo ipse omnia
 creatur ergo ipse solus bonus audis. C. No. q licet no
 sit per creatur iurandum: iuramentum tamen obligat: et sic iu-
 ramentum illicitum in modo iurandi est obligatoriu. dicit
 Inno. q peccati est xpianus per boos alienos iurare: sed si iu-
 rauerit obligatur et non peccat ad infidelibus tale iuramen-
 tum recipiendo. r. xi. q. i. l. mouet. In Inno. C. ppo. glo.
 q de negationes faciunt vim affirmatiue ff. de ver. sig.
 l. si quibus verbis. glo. non soluitur: q non faciunt vim
 affirmatiue: quando respicitur dicitur: quia beatus respici
 est occultis corvnt vim interrogatiue: r. q. i. in pan. de iur.
 con. c. ff. de iur. patroni. ff. marcellus. ad pmiu. facit glo.
 sequens. C. ppo. q licitum sit iurare per creaturas. r. xi.
 q. v. qui perit. C. No. dicit q non est licitum iurare per crea-
 turas: quomodo in iure exprimitur: et exprimit aliquo ca-
 sua. inquantu glo. dicit posse iurare per salutes principis.

hoc intelligit no. in. c. quotiens. l. q. vi. ibi glo. dicit q iu-
 ramenta per creaturas sunt licita: quando principalis respe-
 ctus habetur in eis: per eas ad creatorem: non quasi crea-
 ture vocent in testimonium veritatis: in creatore sed per crea-
 turas ipse creator invocatur. C. ppo. q male fit iuratio
 omnino: quia vniuersalis est: et tamen aliquando permittitur
 iurare: v. Inpat. So. intellige omnino. c. i. in causa: vel
 per omnia. b. a. simile ff. de offi. iusso. l. grec. ff. illud. ff. de
 bicit. q non est simile: quibus iuratur: non enim iuratio
 dicitur ut ibi no. exponatur dupliciter: et no. in regula vti
 le. de regu. in. l. si alteri opti. accedit simile q no. de pueri.
 coninga. dudum in. i. glo.

Jacobus. hic respondet auctoritati apostoli-
 que quod probat auctoritate eiusdem i-
 b. alio. quia. C. No. q voluntarie iurare abq non necessitate est
 prohibitorium: q iuramentum postquam necessitate impellen-
 tem non est illicite postulatum. C. No. tria requisita ad iuram-
 tum: in se fit licitum: vti habetur veritate iudicium: et iustit
 etiam de qbus vide deo. in sum. c. a. ff. qd comites. C. No.
 non est licitum iurare per aliquas creaturas. C. No. licitum
 iurare ad finem controuersie: et q iuramentum potest dici et
 ceptio istius finis: quia aptum omnium finem controuersiam: et
 sic habetur per quem. super de iur. ad quem finem fit iuram-
 dum. C. ad finem decisionis controuersie. C. ppo. q ne-
 dum instante necessitate est iuramentum: et iuramentum
 q. i. Tu malum glo. dicit q de necessitate includit in se vti
 licitum. glo. sunt clare. C. Quero an iudicium non sit in
 eandem: nisi necessitate impellent. dicit Inno. q siue quis
 iuret super eam qd dicitur super reliquias: siue dicat tantum
 promissio in se fit licitum: si iuret per creatur: non est iurand
 nisi necessitate impellentis: q. i. c. a. ad iura: de arb. c. q
 venit. C. No. iuramentum est cotemptio: et in iure peccati fallere
 iuramentum factum per iurata: vel super iure creatur:
 r. q. i. per minus sanasctm cum. Item verum est iuram-
 tum: quido quis aliquid asserit in periculo anime fac docere
 veritate. de frigi. fraterm. no: semper tamen quando quis
 parti desert iuramentum in audum est licit: ambabus parti-
 bus placet. ff. de iur. iur. l. i. ad fr. an. c. v. In iuramen-
 tum autem ergo participatur a iure: et calumnie testis: sem p
 iurandunt: super facta dei eam qd. si. q. i. testimonium.
 de iur. cal. c. vti. In deo omnino alio que in iure: vel in
 die: vel a partibus: et necessitate deserunt: vel etia si par-
 tes pmitant iurare nulla forma distincta erant ad sum-
 eam. ff. quomodo de super. ff. per qd. e. vide no. r. xi. q. i. in sum
 aua et in de. de heret. c. i. ff. p. o. in glo. v. no.

Angelus. hic distinguendo auctoritatem con-
 tradictam q quedam omnino sine ma-
 lare per se fit omnia cauenda: quod non sunt omnino
 mala: sed quia ex eis sequitur malum: et talis in tantum sunt
 cauenda: quantum malum sequitur. in quantum vero iura-
 mentum prohibetur: non quia in se fit malus: sed quia ex eo
 surgit periculum: prohibetur propter hoc: et quia ex affi-
 dencia iuracione et voluntaria sequitur: non ex causa et necessa-
 ria idem permittere iuramentum: ex causa et necessaria causa.
 C. No. q ex causis causa prohibitionis: cessat prohibitionis:
 cessante causa cessat effectus. ad hoc de appel. cum cessante. dicit
 ut de renunciatio. post translationem: glo. ponit quedam.
 que sunt simpliciter prohibita a veteri lege: quedam que a
 posteriori: sic dicit q quedam sunt syronica: quia prohibentur
 tunc quedam prohibita quia syronica: et exemplificat vti
 dicit de benedictionibus iudicibus: et baptismo male dicit

quia non attenditur in hoc comparatio legis. et quia quicquid est fundamentum est sub favore legis. unde in hoc non peccat contra interdictionem et cetero a lege annullat. **¶** Nec ob. q. legis restituta impedit naturalem obligationem. **¶** de offi. de. l. cum lex. l. si non fontem. **¶** de condi. dist. par. ergo ratione iuramenti. **¶** v. r. q. v. iuramenti: quia illud verum quando illi prohibitioni consonat non videtur: vt in v. r. r. r. licet possit et infringere naturalem in quantum obligat partire et iuramentale: quo ad fortassis obligationes: que dirigitur in partes non infringuntur: infringere potest obligationem iuramenti: in quantum principaliter dirigitur in deus. **¶** Nec in hoc sunt tunc paria simplex loquela: et iuramentum quia iuramenti principaliter in deum dirigitur: loquela in parte quo ad cuius eodem modo licet possit obligationem impedire. ad quod. **¶** de debito. **¶** Et ex quibus concludo q. hoc et alii iuramenti obligat: sed non format contractum: vt ex eo agi possit: vel ex ipse effectum autem validum iuramentum erit q. poterit cogi: sicut in via denunciarione vel officio iudicis ad observantiam iuramenti: vel aliter remediis: quibus cogitur iurans de solutio v. r. r. de debito. **¶** Nunquid in terra habeat aliquid ex his casibus remediis contra iuramentum. **¶** Ito q. in quantum non arguitur aliqua receptio que habeat in se amicum deus: sicut presumpsum: vel in quantum statim non consentit contra tunc non fit aliquid remedium per quod ex verba statuta loquatur. **¶** Nec etiam habet remediis solvendis repetendis in casibus: vt patet. **¶** Non ob. de debito: quia ibi arguitur turpitudine ex parte eius qui soluitur: ideo videtur repetitio tunc iuramentum non obligat nisi vt iuramentum soluitur: hic nulla adest turpitudine. **¶** Nec ob. q. debet posse repetere: cum sine causa sit penes eum solutus: sicut conditione sine causa: non est penes eum: tunc quia obligatus ex eo ad restituendum: vel dan dum: et quo ad te liberatio eadem benevolencia sufficit te repetere non posses non implicat enim obligatio iuramentum te necesse docere momentaneum implementum arguitur turpitudine in recipiente: vt in de debito: unde ex hoc minus bonus impeditur: de spon. com. ius. **¶** Ito q. patet q. et heredes iurantis tenentur ad observantiam iuramenti: non quasi contrahendo se illud agerent ad periculum quia iuramentum quo ad hoc est personale: de iur. de. veritate: sed quasi committendo illud in animam de sanctitate quam exonerant am tenentur vt in de. de. sepul. c. in ista. de rapto: c. i. **¶** Nec etiam cessionario habere effectum: cum agendum suo primario cessantia: quod est iuramentum vbi effectus cessionis causa lucrativa: quia talis exceptio transit ad eum vt in l. apud ceterum. c. 5. **¶** Si cum legitima. **¶** de do. l. exceptio. fateor q. vbi ex causa non lucrativa effectus cessio: nam q. et iuramentum non obstat per ibi no. et q. aliud potest impari contractum eius talibus personis: qui vel scire debet contractum nullus: et iuramentum personaliter obligare unde nullum aliud effectus nisi effectus causa non lucrativa: vbi apta effectus materia cessionis: et in alienatione erum: sic prohibita: cedentis tamen effectus periturus: quia per alius molestus vt no. spec. in l. de arbi. s. sequitur. **¶** vbi. sed si quo iuramentum vbi ante receptio argueretur in contractum aliter non obstat iuramentum: quia effectus simplex super contractum: tunc habet remediis: in exceptio effectus omnia: de quibus. **¶** de debito: c. v. r. r. c. quia nullus. ad hoc quo. **¶** de veneno. in glo. si. cum iuramento allegat. et hoc quia in eodem pre sumitur voluit et subest causa sic presumendi: vt. **¶** L. omnes. **¶** l. i. de bis que in fratre. **¶** de proba. l. qui est amicus. et quod ibi no. unde ad est et turpitudine ex parte eius: si quo contrahitur cum iuranti. **¶** Idem patet in contractum iuratur cum flamm verum iuratur consumptario: vbi hoc consistit in dicitur facti: vel quia notorie effectus prodigum: vel cum bonis et prodigo foet interdicitur: quia hic aliquis est turpitudine ex parte contrahentis: qui materia dicitur inueni consumptario ad proprium consumendus: vt lex ex causa legitima frui

dem in tale presumit: vt. **¶** p. empto. l. si quis cum scire. **¶** de mino. q. si minor. **¶** de l. si vero non remiserit. **¶** de adole. scens. **¶** mandati. **¶** de quibus rerum act. non dat. l. ii. unde si mutaretur: vel combaretur cum parato ad ludum: vel cum notorie in actu ludii: vel in vanitate mulierum: remedium foet ad iuramentum per illa iura. **¶** Nec patet sufficere si statuta presumant fraudem: potest vel cessionis: ad emenda iuramentum habet aliquid aliam causam presumit de promptu: aperta effectus vel legi cum ad. **¶** p. bebenda iuramenta indirete: quod non est ceterum: et **¶** de iur. hoc de primo. dicit scilicet **¶** de iur. q. si prohibito dirigitur iuramentum: quod non est ceterum: et quod prohibito contractum: vel alienationem manuum: vel cessionem: vel obligationem: q. contractus annullatur per legem. **¶** Sed iuramentum obligat iuramentum: infirmat contractum: per sacra. **¶** iuramentum: et sic intelligitur. **¶** In quantum dicit q. nullus est contractus non assilente iuramento: bene dicit quia et restitit contra. **¶** et in. **¶** Et satis patet q. impediat naturalem et civilis: in quantum dicit q. probat iuramentum: praeterit ex eo agi possit iura canonica: tunc simpliciter format iuramentum: et aufer. **¶** facta dicit facta custodiri imobilitate: nec dicit aliqd deo tractat: **¶** de iur. dicit sic ea debere intelligi: patet. **¶** iuramentum: et quia iuramentum non reprobat contractum: solutum potest repeti per. **¶** de debito: et heredes possunt veni contra contractum: quia iuramentum est personale. **¶** de veritate: q. ibi no. et quia res effectus causa penes eum: quo contrahitur sic potest repeti: conditione sine causa: quod sequitur. **¶** Et quia facit cessare effectum iuramentum iurii per cessiones aliter factum: de iure competentis: vel vbi res transferretur multis manibus: per personalitates iuramentum. **¶** Et idem **¶** de iur. confilio. c. r. r. r. que omnia ad facta sunt: patet q. contractus non validetur: nisi vbi hoc lex canonica est primitivum civilis. **¶** Sed ex quo lex non est primitivum: et prohibet contractum: vel alienationem: et iuramento obligatur: et respectu obligationis quia dirigitur in deus: et sic a quo que dirigitur in partes: ex quo non adest in parte alia turpitudine: si statum det solentiam contractus: illi amittit et cessante solentiam: quicquid solent **¶** de iur. in eo proale. quia lex civilis potest prohibere contractum: et impedire omnem obligationem: vt. **¶** l. si non fontem. **¶** c. i. et lex canonica non roborat ex iuramento contractum: sed dicit iuramentum formatum in iudicialiter: propter peccatum. unde nihil cogit contractus validetur. **¶** Non ob. ab iudicialiter q. potest implendo praeterit: repetere: quia ex quo nulla arguitur turpitudine ex parte tenentis: non habet locus. **¶** de debito. **¶** Nec ob. si dicitur adest turpitudine: ex quo contrahitur contra legem: quia in hoc nihil peccat in deum: licet temere agat. **¶** Et sufficit si adest culpa aliqua pena nullitatis contractus. **¶** Item tenendum iuramentum non peccat: quo ad legem deique permitit illam: fasces temporales: propter animam vorum obligaret illi obligationem: talem recipere. **¶** Non ob. q. implerem sine causa: quia causas habet a iurante respectu scilicet obligatio: et iuramento: que ad deum dirigitur: unde habet in tenendum: et saltem quo ad iuramentum habet liberam eadem: ex quo agere non potest: obliquo iuramento: nec iuramentum implicat momentaneum implementum: quia non adest turpitudine in recipiente. **¶** Non ob. q. non transeat iuramentum ad heredes: quia licet persona liter non obligentur ad periculum: format tenentur: nec dicit animam decessit. **¶** de sepul. c. i. et de rapto. in l. i. **¶** Non ob. q. defunctus potest venire contra: quia non potest habere causam lucrativam: vel vbi cessio fiat cum fraude: vbi dicitur onerosam: et non apparet fructus: bico q. sic licet contractus non validetur ex iuramento: contra: quia notorie et obligatio: et obligatione simile: et illius nota reuocata est: dicitur obstatibus: et p. sicut q. obstat et p. sicut est: et sic sumitur obstatibus in iudicialiter iuramentum.

contrahentem non est absq; fraude & dolo: qui contra bic
 nedum cum confumpturo: sed cum actu male confumense
 s. de poci. l. si quis cum sciret. l. si vero no remu. §. ad
 lectena §. manda. s. de mino. l. si minor. §. quaru reru actio
 non datur. l. ij. vnde cum frau sit et parte recipientis: ano
 nica iura non assunt talibus iuramentis. Et hoc puto: etia
 si iurauerit omnia & singula vera esse: illud esse veru pze
 cium reit: q; cõsito de opposio talia pñi reuocari: de iure iu
 ran. c. i. in positionibus. & quod ibi no. quia iuramentu pñi
 tum censetur sub confidentia: q; illud fit veruz pzeclis: quod
 statuit: vnde et reporto rem aliter se habere no est periuurii: li
 cet temere iurauerit. s. de o. que ad moduz. xxij. q. ij. per totu
 & sic de facto consulti: in vna puella: que a quodam suo at
 tinent: sic fuit inducta: vt iuraret: equitatem habet quod est
 decimum: quia talia verba apponit a notiosis a se: et aliqñ
 sub inuolucro verboru concipiunt talia iuramenta a mino
 ribus: maxie feminis: non intelligunt qd agat. ¶ Quin
 tus casus quado iuramentu tendit ad firmanduz cõtractuz
 inualidum: in odium eius: cui prestatur: et qui suscipit iura
 mentum. Bar. dicit q; contractus no validatur iuramento:
 sed bene valet iuramentu: si turpitudi no est ex parte iura
 tis: vel odium. ¶ Si si cõ prohibendi. & odii sit ex parte su
 scipientis: contractus consistit ex parte vtriusq; vt. l. i. labeo.
 de verbo. signi. anullat in persona vtriusq;. Sed ex iuramē
 to obligatur deo licet secũdaria obligatio iuramenti: pot
 ut potenditur in parte: annullat: et sic casus in c. debito
 reo: ex iuramento cõpeteret remedia: cõtra iuramentu:
 de quibus. in. d. c. debito: reo: iur. cetera. no. vñ q; pot agi
 contra creditore: et peti: ut iudicet: q; cõpellatur desistere
 ab agendo: vt no. glo. xv. q. vj. autem: et ibi dixit per quod
 dicit q; filius fami. renunciat macedo. & iurat non venire con
 tra. Quod iuramentu obligat bic possit petere absolutio
 nem: vel vt ille desinat: vel absolutio: puto q; si lex prohibet
 habeat rationale odium in recipiente: ob quod pbbicatur: et
 ipse recipiẽdo turpiter recipiat: q; procedat. dictum Bar.
 secus si non habet rationale odii: quia tunc no recipit turpi
 ter: licet faciat cõtra legem: non peccat: euz lex non habeat
 rationale cam pbbidendi. Ideo si statum pbbicatur con
 trahentẽ cõ minor: absq; certa solenitate: hoc annullabit
 cõtractus: sed no iuramentu: et quo turpiter fin deus non
 suscipit: q; totu quod fitis fauore minoris: obligatio aderi
 respectu debet respectu secũdarii vinculi: in parte: non
 potest peti absolutio. Quicq; dicit Bar. in. l. si quis pro
 eo: qui bñ casuz decidit: fm casuz. c. debito: reo: per quod
 potest reuocari in dubiis: quid de filiofam. mutate et iurate.
 Bar. tenet q; scui adberere videt. Jo. and. in ad. di. spe.
 in titu. de sn. prolati. §. vt aut ð. sic aut. lino plus sentit q;
 nec iuramentuz tenet: q; cõtra bonos mo: puto q; si sta
 rantu vel lex adert in loco vbi hoc frequant: q; filij ex hoc
 inducant ad occidẽdo: ptes q; talia iuramenta: vt turpiter
 prestata: cõtra bonos mo: no obligat iurate: saltem
 secundarie obligationis: que dirigit in parte: ante q; ab
 solueret possit peti absolutio: quia & inquit peteret: turpi
 ter peteret: & subest causa prohibendi: licet forte solutu ob
 stante iuramento non possit repetere: quasi tuc cessaret cas
 quia verecundia no soluit: no induceret ad iter scienduz
 pmetuz quo iaz loquitur licet turpiter retinet: vbi autem
 effensus in loco: vbi cõter ex mutuo no induceret ad tan
 tuz maluz: & verisimiliter vt in xpianis bodie: qui valde ta
 lia abhorret: q; possit dici q; iuramentum obligaret. Nec
 possit peti absolutio. §. acit ad hoc q; dixit de iur. eccle.
 pierg: maxie vbi euidem necessitas addesit in filiofam.
 Si enim presumpti macedo. quia tunc si agebat: fre
 quẽt abas: esset ergo: quod ad vinculu dei psumptio legie:
 & attendat veritas: q; imatur obligatio in deus. Et hoc
 potest decidi qd de officiali: qui pbbicet emeret: officiu
 numquã iuramentu obliget Bar. idẽ per oia quod. §. dixi
 in vltimior: et in filiofam. extra per. l. no licet. s. de pbbic.

emptio. et. l. i. c. si quacumq; pcedi. p. l. i. si. c. si quis alteri vel
 sibi. Hoc puto quia habet in fetacitã inuete: psumptioza
 lege: et verisimili cã: vnde ubi est cã petendi in solutiones
 a iuramento: licet forte si implet cõtractu no possit repetere.
 Nec habet locu. c. debito: reo: quia turpiter non tenet: q;
 fante metuz vel alia turpitudine ex pacto. Et pacto p; quid
 in pacto legio commissio: in pignoz vt si facti pactu q; si
 redimeret pignuz. Tantu tps pignoz esset tunc pro debito
 odio eredi uoz: lex prohibet: & annullat pactum. C. de pactis
 pignoz. l. i. et. l. i. de pigno. significante. Bar. dicit idẽ quia
 contractus est nullus: & iuramentu non firmat cõtractu nul
 lum: sed bene valet iuramentu: & obligat ad implẽdu. habet
 tamẽ remedia contra iuramentum: de quibus in c. debito
 reo: hoc placet: q; hoc cõter cõtingat cõtra charitatẽ: debi
 toze habente anxietatẽ habedi pecuniã: & creditoze habente
 animu lucrãdi. vltra forte: cõtra charitatẽ: habet bñe an
 nez turpitudinẽ: & in illã pcedim: et patet: cã vnde bic fa
 pit speciem vlture. Idẽ ergo q; in c. debito: reo. Impeditur
 ergo cõtractus: nec validabit iuramentu: iurati vtz vale
 bit: per respectu ad obligationẽ: que dirigit ad deum: non
 respectu secũdarie: que dirigit ad partem. Et hoc patet
 quid de cõtractibus: qui pbbicent cũ fortissimẽ: vel nõ sub
 dituz pñte: q; si in hoc publica attendere vtilitas iuramen
 ta non cõfirmarentis: odii irrationabile tunc iuramentum
 obligat: & firmat forte cõtractum: tenendo q; Bar. vñ
 saltez obligat effectuz iuramenti: & ecclesia non audiret pe
 tentem absolute: similiter de cõtractibus: que pbbicent iur
 partiales. ¶ Sextus casus quado lex nõ refinit pñactuz:
 sed nõ assinit in stipulatione facta alteri: s. de verb. obli.
 l. stipulatio ista. §. alteri. Et pacto nudoz: s. de iur. i. Bar.
 pñat q; ex iuramento validẽ pactus: cum stipulatio pena
 lissimã dicta obligat: vt no. in. d. §. alteri. C. de pñaben.
 & cõunctio. scrip. l. mada: ad hoc optica. q. vii. quotiens ocu
 ltu code: per Jo. z. no. in spec. de lega. §. nunc offendenduz
 ver. xxij. in. xi. colu. ver. hoc quo q; notãdum. in fi. Et no.
 Ray. in fama de iuramentis & pñris paulo ante finẽ. Idẽ
 si desinit alia solenitas legalis: vel statuti: vñ tñ assit solen
 sitas obligandi. dicit tñ q; si lex vñ solent. dat aliquid ro
 bur: vltra vim consensus: iuramentu non dabit sibi illã viz:
 vnde nõ faciet stipulationẽ valere: sed valebit vt consensus
 vestitus: nã tunc licet non valet vt stipulatio: valebit vt pa
 ctu nudu: quia habet in se iuramentu clausulã: q; si non va
 let vt ago: valeat vt potest: vt in. l. cõter. §. filij matrẽ. s. si
 deleg. ij. per que dicit q; licet fideiussor: qui heredit in du
 rione: cã: vel in plus q; principalem obliget vt fideiuss
 for: quia desinit forma cõtractus: obligabit eo modo quo
 pot vt principalis pmissos. Nec vera quatenus se extendit
 consensus: vel quado cõtractus nõ desinit in consensum
 si deficeret in consensu: vel quia deficeret ex toto: vel quia
 set limitatio vltra cõsensum: iuramentuz nõ obligat. Iu
 ramentu enim regulari fm metas consensus: de modo prin
 cipalis cõtractus: super quo iuratur. l. i. c. de no. m. pe. &
 l. si. qui satisda. cogan. et. l. si. ad municp. et. l. si. liberos de
 oper. liber. ¶ Septimus casus est quado contractus vel
 actus desinit ratione solenitatis pbatie. Bar. dicit q; iu
 ramento nõ firmatur: q; talia solenitas videt fauore publi
 ce vtilitatis addita: nec possunt pactis aut iuramentis quato
 rã tolli: vt. l. ius publicuz. s. de pactis. l. nemo pot dele.
 Dicit tamẽ q; iuramentu interpositum sup aliquo contra
 ctu: habet vñ illius clausule. Si non valet: vt ago valeat vt
 pot. Ideo si sup testamto iurati: vbi nõ est solenitas nũctuz
 testium perinde erit ac si dixit: si non valet iur testamto: va
 leat iure codicillo: iur: pura q; nisi solenitas oino fundet sup
 publica vtilitate: nõ spediãt obligationem iuramenti vt in
 contractibus datur solenitas ad fauorez numeroruz: vel mu
 lierũ: etiam in illis: in quibus solenitas effect inuenta ob pu
 blicã vtilitatẽ: vbi nõ impletur ledet animã: vt in legatis iu
 ramentum obligaret. ¶ Octauus quando lex implet cõ
 secunda secundu li. de re. 000

Vicium surreptionis iudex et officio repelleret. ppter peri-
culū aie ar. Ico. exceptionē. sup. quoremittit d. offi. vica. c. i.
e si occultū est postet veritate inquirere: q̄ res esset permi-
tiosa: exmplo q̄ quis p̄moueat per surreptionem. de elec.
c. i. dilecti: ad hoc no. de iurairan. in regula. lib. vi. de p-
cura. et infirmatione. de offi. ordinar. lib. vi. sed fz op̄i.
suiam q̄ peccatū nō sit tenere plura beneficia: quare de ip̄a
excipitur cōtra p̄uiss. r̄s dicit quia p̄ceptum recipit vireo ex-
tante scribentis. de verb. signi. dilecto. iaceno ergo benefi-
cium licet modici papam circūmire voluerit. v̄t rescriptū
surreptitū. beneficiatus aut in vna ecclesia: p̄ iure nō prohibe-
tur eligi in aliam si forsā tanta esset multitudo: q̄ de
ambitione et auaricia notari posset: de s̄ben. quia incautū
e. c. i. iam dudū: ad quod bodie. de offi. ordinar. ad
fi. lib. vi. Recitat alios dicere q̄ sicut exceptio potest op-
poni cōtra p̄ceptū de surreptione: auisionē totalem: ita
et cōtra p̄uisionē: de accu. accedens. s. de dolo. c. i. olim: e B
placet Jo. an. vnde ob h̄c intelligi q̄ hic non opponēbat de
surreptione: vel nullitate: sed solū de pluralitate cōtra p̄o-
nam: a qua exceptione repellit pluralis: vt prolequēdo eōe in
teresse: vel oq̄ intelligat q̄ celestius ex certa scientia p̄o-
uidit: et poterat excipi de pluralitate: sed non de surreptione:
quia licet papa ex certa scientia p̄uidet: per hoc nō dispen-
sat sup. pluralitate: sed tollitur sola surreptione: de p̄b. si mo-
tu. p̄prio. lib. vi. c. non potest. in fi. et ad hoc valet p̄uide re
ex certa scientia: valet etiam ad aliud. fm. Hosti. q̄ talis
non petita licentia superioris: p̄uisionis beneficij: potest se ad
fm. transferre: q̄ afo nō potest. s. de renue. ad monetur: de
ele. non res. fraternitati. Item fm. cum valet q̄ contra ip̄s
non admittuntur canonice: vel alij cum sit plurius affecu-
tus: fm. Hosti. tene ergo: vel q̄ non opponēbat de nullitate
p̄cepti: sed de pluralitate: vel de celestio cōsulat: p̄prio mo-
tu: vel ex certa scientia: fm. Joan. and. C. p̄prio. cum glo.
q̄ saltem nomine ecclesie potuerit pluralis: hanc exceptio-
nem opponere: quia delictus eorum non debet nocere. r̄v. q̄.
vi. si ep̄m: ad hoc. Ico. dilecti. Sof. op̄i. sunt quidam: vt
Elin. sicut in op̄i. q̄ possent nomine p̄prio opponere hanc ex-
ceptionē. pluralis potest: nomine ecclesie: et noie p̄prio: et
id. de re. r̄s dicit dupliciter: vt q̄ papa ex certa scientia p̄-
uidit: vel q̄ exceptio fuit opposita: p̄prio p̄uisionē: eto iam
cōsecuto possessionē: h̄c op̄i. nō est bona. Inquātū dicit q̄
poterat noie p̄prio: p̄ ea quae dicta sunt super littera. In
quātū dicit noie ecclesie possent: videbif J. Tan. et Jo. tene-
bant q̄ nec noie ecclesie: quia quod equum in le putabāt: in
alio non poterat ip̄probare. glo. allegat iura. hoc tenet glo.
quia sic alia via consequere: q̄ non potest h̄c consequi: de
iurairan. cum quid vna via: ad hoc quia nō expedit eccle-
sie h̄c exceptionē opponi. imo expedit ecclesie habere plu-
res clericos dilite: vt eam melius possint defendere: im-
p̄ria et s̄cica abundant in subiectis locupletibus. in auct. vt
iud. sine quoquo: sup. coll. ij. tu dic q̄ si opponit noie eccle-
sie: ad vtilitatem ecclesie potest: ad vtilitatem eōem non potest:
si p̄ppiam potest: de qua dicit: vt dixi sup. ter. C. vno glo. an
non pluralis possint pluralitates opponere: tenent J. an. q̄
nō: q̄ sic consequerent per alios: q̄ nō possint cōsequi per se
pluralis. ff. de bo. li. i. querif. Item q̄ vel nō pluralis elegerit
plura: valet: vel fuerunt ab eio dacti. Si elegerunt iam ap-
probauerit pluralitatem: ergo illam non p̄m̄t opponere: vel
fuerit dectre: tunc nō possunt: q̄ habet cām ab illis qui nō
potuerunt: ergo nec ipsi possunt: de testi. licet ex qua daz. c. v. s. i.
Et hoc inferunt isti q̄ si aliquis b̄no beneficii: nō facit
mentionem: de p̄mo beneficii: ipe tractando fm. q̄ capitulū
non potest hanc surreptionis exceptionem opponere: si ibi
est aliquis pluralis: et si dicit p̄ceptū surreptionis: nō valet:
ergo ex eo nil consequi potest: agere. dicit glo. q̄ quo ad
hoc valet: vel b̄no q̄ nō valet: quia q̄si q̄ cōsequitur actio-
nem: et iniqua aduersario deficit p̄tas opponendi. ff. si ter.
ven. l. loci. §. pe. et al. alia iura. glo. tenet op̄i. Elin. q̄ nō plu-

rales possent opponere: et vnus solus potest ecclesias de-
fendere. xi. q. ij. non liceat: alios enim in repellendo plura-
lem procurant vtilitatem ecclesie: quia non potest pluralis
in vtraq̄ possidere: et plene defendere. Item ob. ratione. s.
allegat: et primo q̄ consequenter peritios et. quia hoc
principaliter fit in vtilitatem ecclesie: nec ex hoc consequi-
untur per alios: sed etiam non dicitur q̄ si elegerunt
plura: approbauerunt et. quia dicit glo. si sciel male se
cerunt: non sequitur q̄ semper. It̄s inter diuersos possunt
allegare contraria. Item ad vtilitatem ecclesie possunt ve-
nire contra factum proximum: de elec. nos. Item ob. si sunt
electi a pluribus: non possunt opponere: q̄ non poterant au-
ctores: quia hoc ius opponendi nō causant ab auctoribus:
sed ab vtilitate ecclesie: et a iure. Item arguuntur nō p̄o-
cedit: quia possibile est q̄ nec elegerunt plura: nec ab eis
fuerunt electi: vt quia p̄uisioni a papa: vel legato. It̄s potue-
runt eligere alios: qui tunc non erant: sed ex post facto sunt
effecti pluralis: verū quod no. Joan. and. J. cum venerabi-
lis in. g. q. dicit v̄t. quid si admittit.

Astoralis. Iudex statueret t̄m
p̄minū ad dilatorias pro-
ponendas: post quem excipit eum non audiet:
nisi in tribus casibus. In prima dectia consula-
tio. In sc̄da responsio: in qua duo facit. P̄mo ponit de-
re. ipsius causam. sc̄da dicit: q̄ tres casus exceptos. C. Ho.
primo iud. cum posse statueret terminum: ad dilatorias pro-
ponendas: sic potest statueret terminum iuris ad illas pro-
ponendas. C. v̄. sc̄do q̄ lapsus termini ad dilatorias
proponendas: excludit quem a facultate illas proponendi:
et sic in vobis p̄sumitur peremptoria. Fallit in tribus ca-
sibus. P̄mo quando protestatio p̄cessit: de proponen-
dis dilatorijs. Secundus quido ius opponendi supuenit
de nouo. Idem in termino iuris. de offi. deleg. infirmate:
de elec. vt circa. lib. vi. Tertius quando de nouo superuenit
probandi facultas: ad exceptiois noticiā: hoc habet pro-
bare proprio iuramento. Et sic no. q̄ paria sunt aliquid de
nouo superuenire: vel illius noticiam de nouo haberi. Ad
hoc de elec. vt circa. lib. vi. de iurairan. quādam dicit. C.
de spon. l. fi. C. Ho. q̄ in dependentibus a voluntate duo-
rum p̄o testimonio contra factum alterius: iurat protestan-
tem in quantum factum tollit ius protestantis. C. Ho. q̄ in
dependentibus a conscientia statuti sacramēto suo: de boni-
ci. significasti. c. ij. de testi. presentium. lib. vi. Quedam
ponit hic J. an. and. et quando exceptio dilatoria solutionis
ualeat proponere: quid de exceptione officine iurisdictionis /
nem: negotium principale: que magis congruē tractabun-
tur. in. c. p̄. Ico. Ideo ibi alios refero. Ibi enim agitur de
termino iuris. hic determino hominis. C. Examinio p̄rio re-
gulam. Secundo casus exceptos: quo ad extrinsecā a glo.
Tertio glo. C. vno p̄mo an termini statutorie lapsis:
excludat opponentem declinatoriam. dicit Joan. and. iud.
ceterum etiam respectu illius posse statueret terminum: termi-
nus excludit a facultate proponendi: quia eius est co-
gnoscere an sua sit iurisdictionis. ff. de iudi. si q̄ ex aliena. de
R̄. p̄. super litteris: in qua si h̄c non possit successisse: pro-
ponendo illas: protestatur iudicium: contra in teoz et ver-
ba vnius constitutio: et contra talia potest etiam iudex recu-
satus. de ap. legitima. lib. vi. de vno: quomodo in si. nec po-
test excipiens. de hoc cōsequer: qui ad quem assignatum po-
terit omnes proponere. P̄mo contra iudicem. Secundo
rescriptum. Tertio contra aduersarium: et per ordines pro-
positionis postea illa p̄sequi. de quo dicit glo. q̄m. de re
iud. inter monasteria: h̄c vera dicit sp̄e. in ritu. de excep.
nunc videndum. vers. sed quid si iudex: quid quando exceptio
non concludit funditus defectum iurisdictionis: alio nō ob-
stante termino poterit proponi. Idem dicit in qualibet que
reddat iudicium funditus nullum. Assignat rationes: quia
qui terminus assignat: intelligitur assignare ad dilatorias

lone et. Similiter replicabitur contra productionem: vel confessionem ex productione foregentem: multo fortius potest superior officio loco ecclesie supplere: tunc adiacer farino non potest se eo confundere: bene producat p-pu natum agitur de peccando pinati: vel per concunus ecclesie ad peccandiam ecclesie: tunc si nō vult opponere contra instrumentum de falsitate instrumenti. sed q non facit contra bene potest hoc decrete: quia producit instrumentum in quo continet q-episcopus permutavit: vult ostendere q non probat q non Sabines. episcopus permutavit: potest allegare contra instrumentum: ad excludendas probationem instrumenti: tunc ad bene etiam fines produzerit instrumenti: vel probat q Sabines. episcopus permutavit: quia veritate compertus: error credit veritate veritas verus non vltatur error gelosum. ff. de offi. pef. alitias. §. veritas. ff. de m. affumpcio. ff. de nego. ge. Item si cum potuit. §. 8. Si autem volo reprobare instrumentum quod produxerit in aliqua parte falsum illa parte qua aduerfarij probat illud falsum: possum innotare illud aduerfarij qui inibi aperit vnanter committit edictum ad reprobandum de falsitate dic. vnde possunt dicere q non facit pro eo in eo q dicit ipsum falsum. de re. iur. ex eo q. lib. vi. et sic potest intelligi. Imo. licet patet hoc ex productione originalis impugnat in illa parte qua pro se produxit: in notori in totum pro se produxit aduerfario non redarguit illud de falsitate vniūm est remissibile confessio productionis eo q producit illud approbat: vnde postea non potest illud reprobare: vel si procurator conficit instrumentum nomine meo: postea illud p-dico. l. si. §. falso. ff. rem. ra. bu. Sed si vniūm non est remissibile: quia non est solenne bene potest illud improbare: tanq non solent. l. post legati. de via queit. iudi. l. ab. Bar. Sed si velim illud impugnaire tūq falsum licet hic Imo. in vna parte q non potest. ff. de fide instr. l. impuniti. et quod no. de cem. olim. l. x. l. si romanos. in alia glo. vbi q cessante falsitate ecclesie se pro non admittit ad opponendum de falsitate: tamen collat iudici illud falsum efficitur propter hoc productio possit p-niri pena falsitatis quod. de via que. l. a. pre. quanto. tamen ad illud quod dicit falsum instrumentum productum tenentis aliter non committitur condemnabitur per iudicem: alio sequetur q iudex debet facere iniquam sententiam. Ad quod de causa possum super. hoc tempus verum quando ignoratur producti: secus si scietur fm ali eo: quia tunc condemnaretur q potestatem tunc tam ex vrbano instrumenti: cum appareat falsum: q in penam scienter producentis falsum instrumenti: condemnabitur. de in. i. i. resti. cum ex litteris sic erit in ecclesia speciale: q in his casibus delictum vel dolus prelati: vel procuratoris ei non nocet. Ad hoc bic et dicam in. c. xij. et l. i. l. i. et l. i. quid autem vno producente instrumentum si illud sit reprobatum de falsitate: in illo vti possunt. Imo. et ibi vbi. qui. §. i. et. l. causam. Ad secundum an reprobatum instrumentum possit se parū fundare ex confessione: que surgit ex productione instrumenti. De si est reprobatum in falsitate potest se fundare et confessione tacita surgente ex productione instrumenti: hoc idcirco visus est hoc fecisse iudicis instrumenti: quod putabat verum. de re. iudi. cum. §. et. Item quia sub iamento: hoc quod falsum falso sublati sunt que peinentur in illo: et acta confessio coherens in instrumento. de hereti. sit. et innotia. de f. infra. inter dilectos §. ceterum. Idem dicit si confessio est expressa coherens tamen instrumento: quia consistit omnia que continentur in instrumento: quod producti vera et non peccidat: et fidei: lo propter falsitatem reprobatia: ex quo falsum est: falsi sunt ibi contenta: sic confessio facta erronea. secus si confesso est separata ab instrumento: quia specialiter se poneret in facta: illa que continentur in instrumento: non facta mentione de privilegio vel instrumento: licet et illud co-

licet in privilegio: postea reprobatia: quia confessio est extra privilegium vel instrumentum: et que principalis ab illo separata: et non innotia privilegio. vnde tenentur privilegio vel instrumento reprobatia: omnia: error alter: hoc vera inquantum instrumentum reprobatum et falsum: tunc si non solenne: solenne: et exigitur ad contractus in instrumento: contempnentium: defectus confessionis: tunc non tenentur: sic si solenne: ipso instrumentum et non contra etiam: et q instrumentum non habeat solenne: de quibus in autem. v. pro. no. Impera. et de fide instr. c. i. et c. ante v. lectorem: q. §. et hoc defectus promittitur instrumentum non sufficiens ad probandum intentum: remanebit tamen confessio: sic facit actus expressa coherens ad instrumentum. de cem. cum. olim. Et est causa discretio: quia vbi reprobatum et falsum: tollitur fundamentum radicum tunc confessio adheret. Ideo necesse est q confessio vel edificium ad illud tollatur. l. q. cum. pariter: de pef. v. tunc. no. bep. c. si. vbi autem est defectus solennitatis: tunc: tunc q non sufficiens ad probandum intentionem principalitatis: tamen tenet fiam vigorem et publici et sic non caret fundamentum. l. cum. hinc. §. dominus. ff. de le. i. c. de libe. pre. aut ex. et causa. bene vera inquantum producti et certa scientia: sed si error producti: tunc non solenne: vbi non est: quia tunc licet consistat ea que sunt in carta esse probata tacite tamen ex quo apparet non solenne: quia produxit primatum pro publico: capite q non est probatum vel potuit probari: id patet de errore iuris. Ideo sibi non peccidat. Ad oblat q confessio et error iuris non reuocatur: quia illud est verum in confite: firmatibus: loquimur de quodam pre sumpta confessione: non firma. l. surgente et quodam fu. v. c. tunc. Obic vera vbi est omnino tacita confessio. secus vbi Imo. expresse: si productus dicitur et confite: et verum: vel pro probatione de: contenta in hoc instrumento: vel hoc carta: quia memo banam verborum non dependit ex cartate: confite: pro iam vtriusque tamen q in parte instrumentum: vel talem cartam: minus autem: amali quid indicatum est hoc constantem index qui sententias de dicit: officio: qui consilii et etiam litigato: pro quo sententia lata fuit. Idem in eo eadem carta vel instrumentum agere condemnatum est: seruandum contra sententiam: per edictum. quod quisq iuravit: no. in sum. Ad q. q. quifq iuris fm Imo. quod no. quia extendit titulos q quisq iuris ad conscientiam et assidentem. Non ob. predictio q indistincte reprobatum instrumentum possit venire contra confessionem: hoc tunc vrbano. mulieri. et quod ibi no. quia q bic peccidat quando tantum reprobatum instrumentum: super illo fertur sententia. sed si super principali confessato fertur: vbi finalitate contra instrumentum: et contra confessionem: debet tunc bene poterit quis venire contra confessionem: etiam ex premissis. per ibi no. fm Imo. Ad quid autem si productum instrumentum protestatum q produco in ea parte: que pro me facit et non vtriusque: hoc protestatio domini de Rota suo conu. c. x. v. v. dicitur q si instrumentum est confectum ad petitionem solus aduerfarij: possit et protestatio imat de confli. cum. Ad quia ibi scriptum ad predictum me: mihi non peccidat: est confectum ad petitionem meam: possim vt no. Imo. de cem. v. olim. Ad hoc de f. instrum. impuniti. c. p. contra premissa q indistincte possum improbare quod producti. de testi. presentis. Sol. instrumenta que producti improbare non possunt: hoc quia ab initio illud perlegere potuit et debuit diligenter. alia in scribentium eorum dicta possum reprobari: eorum de possum: vnde no. de fide instrum. impuniti: et nisi per alios testes indirecte. de testibus. presentis. et c. ex tenore: i. possit etiam opponere de compar. de. l. i. q. i. si quis testibus de noua infamia. de testi. cogens. potvere. In his enim et similibus. Ideo non obstat productio a me facta: quia quid vltari est: non poteram diluare. In scriptis autem: obstat per scd. q. de re. ppp. iij.

subtrahat: vel sic exceptio talibus capitulis: de quibus no-
 bio non constat placet: ut hic. *Trin. l. auditis. c. cum olim. e.*
c. ensens. de reli. do. constitutio. c. cum venerabilis. c. 65.
Innoc. ead. em. verba ponit in verbe. cum venerabilis. remittit
ad specu. de sen. exca. §. quatuor in l. colu. Jo. an. an. in addi. specu. in titu. de sen. prola. §. qualiter. veru. sed pone
index. tenet sententiam non tenere: nisi ex illis certificetur.
 hic exceptio sententia potest bene certificari per acta non
 producta vel instrumenta ac loquatur ter. hic: quia de dubi-
 tabili potest index excipere: vel vult cum exceptam non de
 clarat: sed super eo p̄tendit. sed articulo sententia an possit
 certificari ex actis. hic q̄ si acta sint probatoria potest ex illis
 certificari sententia: vt condemo in quantitate contenta in
 instrumento: vel probata per testes. id est simpliciter dicit
 eodem in eo quod est probatum: si acta non sint proba-
 toria non certificatur: ex eis sententiam si specificat ad illa se
 refert pronuntians: vt condemo in quantitate in libello con-
 tinenti: v̄m odā in libello certa quantitas continetur: facta
 si specificat se non refert: vt pronuntio et te condemo in eo
 quod debet dicit *Baro. in. l. iij. C. de sent. que sine cer.*
quant. e. in. l. sit potus. §. si. de re iudi. et sic concol. glo. in
dicta. l. iij. et in. l. quid tamen. §. p̄ponas. ff. de urbi. Si autē
hic se refert ad ebarat: vel instrumentum: ad acta non pro-
ducta: et constat non valet sententia: quia sic super incogni-
to ostendit se pronuntiare. contra id. i. q. i. per totū. i. q. vi.
diffinitia. veru. p̄solū: et tenet Jo. an. in addi. p̄dicti
ca. ex quo patet non valet sententiam pronuntio in hac cau-
sa: vt talis index in tali pronuntiatione placet: nisi sola certi-
ficata iuris ponderet ex sententia alterius: omnino factus
foret certum: vel verus. id est omnino quia debet index qui
ex sententia facit iustitiam quo ad ius certificare sententia:
et hoc tenet Jo. an. vbi. §. per hoc dicit Jo. an. in addi.
specu. in titu. de excep. §. vno. veru. p̄pono. q̄ valet sententia
et p̄tencia: que hodie in Italia feruatur pronuntio per omnia
scdm formas consilij: quia consilium est actus. de proba.
quomam contra. C. vt lit. per. l. i. C. de appella. a processu
libus: quod dicit verum in interlocutione: quia non exigat
q̄ de scripto pronuntietur. vnde sufficit notarium pronun-
tiare scdm formas consilij: quia intelligitur q̄ verbo pro-
nuntiare iuratur: et de present. vt consilij c. consilij: factus dicit in
diffinitia: que descripto promulganda est vt in. c. in. de re
iudi. l. vi. vnde si scribat pronuntio scdm formas p̄sentibus
pronuntiatione: quia consilium consistit pronuntians: et sic
hic pronuntiationi pronuntians: sic de iurorom non vale-
bit pronuntiatione. verba enim consilij in interlocutione
committit adaptantur ad verba in dicio: quoniam est in diffi-
nitia. ad hoc facit. l. iij. et ibi. Bart. C. si aduer. liber. Baro
allog. incōtra. l. de fundus. C. si res. ven. C. y. in dicta. l. iij.
*tenet hoc contra post. *De. e. Jo. fabiol. de p̄sio. per dicta. l.**
si fundus. ad quod. ff. de edic. l. quero. Baro. in. l. h. c.
vbi. e. apud que. tenet idem salu sententiam: vt in dill
gatur pronuntio scdm formas consilij. vt mihi consilium
*condemmandum: vel ab absolendum: idem *Jo. de arc. in**
dicta. l. i. vt res potius valeat q̄ perat. de verbo. obligati.
 quoniam. et de verbo. significat. abbate non si expellat: nec in consilio nec
 in sententia: quia equipollens expellat. non ob. ff. de
 re iur. an. c. p̄. quia ibi formalis existit expellat verbosus
 scdm q̄ descripto sententia promulgat. ideo sufficit que
 est q̄ verbalis scribitur: et expellat illud iurisdictione. ¶ *De*
 p̄po. q̄ fundat episcopus ad iurisdictionem suam de iure com-
 muni etiam in temporalibus. r. q. r. g. c. d. de fac. ab in-
 te. c. h. *Sola. vbi q̄ fundat iurisdictionem de iure cōmuni: etiam*
 quo ad temporalia: respecta facilitate administrandi: et ge-
 neraliter disponendi: sed non quo ad hoc: vt in vna coner-
 tat proprio: nisi probetur p̄scriptio: vt hic. per que dicit
Bohien. hic dicit. et per id quod ponitur hic aliquando tem-

potest q̄ si episcopus tulerit aliquam ecclesiam ad manus
 suas: fractas: cōtinentur in vna flozantio tempore: p̄
 scriptio fit completa: intelligatur de mensis: etiam si multas
 non probatur. ad idem de confir. vt. vel. in. cum dicta.
 de re. eccle. non aliter vt super. scdm *Bohien. Et non in*
Bohien. q̄ ratione p̄scriptio potest aliquid vendicari. de
quo. Trin. ad aures. per p̄dicta dicit q̄ episcopus nō fun-
dat iurisdictionem de iure cōmuni in ecclesia sita in dioecesi: vt
temporalis ita spectat ad p̄sio: vel illa possit vacare: maxime
cum vocat ecclesia. r. q. q. i. si p̄ta sententia vacante vel
quando non superest alius habet illam defendere: et pro illa agit
re. de fac. ab. int. c. h. si nō apparet quo sit patronus: illa
est liberat: tamen episcopus ibi ius episcopale iuris-
isdictionem: vt hic. r. q. c. d. l. r. iij. et per totum: de reli. do. se
nodoc. hujus si non est collegia: vel in parrochia alterius:
 ponet ibi episcopus ministrum: quoniam aliqui dicunt q̄ ep̄
 scopus non ponet: sed potius populus p̄sentabit. Sed de
 ca. *Innoc. hoc iure aliquo non cauet. Et quod verum est*
*fm *Bohien. nisi ad populum spectat patronatus. de dec.**
c. q. r. c. querelem. et facit hoc ad illud. r. c. o. titu. m. l. i.
na. Rationem autem administrationem in omnibus eccle-
siis petit episcopus. r. q. i. p̄. r. q. i. q. i. illis exceptis
*in quibus clericus est patronus. fm *Innoc. de quo remittit**
Bohien. de p̄ben. in latera. de p̄missio. cum et plura
*re. §. cum ecclesia. Et per p̄dicta dicit *Bohien. patet q̄**
episcopus in collegio ecclesie non ponit ministrum: sed
collegium eligat de quo in. c. i. r. c. cum terra. postea tamen
*de consuetudine id ibi competeret de re. in. int. c. i. *Item**
ex his patet q̄ episcopus in ecclesia alterius parrochia si
ta non ponit ministrum: si rectos ecclesie p̄sentat in cano-
ca: vel parrochia: scilicet quod no. de iure patro. significat. quo
negligente episcopo ipam ponit. de quo remittit de ecclie.
*edifi. ad audientiam. *Jo. an. et Jo. an. remittit ad regulam q̄**
aliqui. de regu. i. l. vi. vt dixi. de dec. cum ecclesia vult
*rata. ¶ Etimo per dec. dicit *De. hic apertum q̄ licet**
renu. deficiat in exceptione actor non obtinet suam intentio-
nem nisi probet. ¶ Ad glo. op. q̄ non valet sententia lata
per falsas probationes: et consequenter non conualet: et la
plu. r. x. an. vt in regula non firmatur: q̄ autem fit nulla pa-
*ter: quia ex ea non datur nec exceptio: nec replicatio. *Bo.**
renocatur in tubum an sit nullus: et p̄supponit q̄ sic: et dicit q̄
id quod aperte est nullum: nullum tempore conualet. sed si
ind. quod est nullum quo ad veritatem: tamen aliquando quo
ad opi. tractu tempore potest conualet: et non q̄ sit et cō-
ualet: sed quia tollitur ius detegende nullitatis: et sic alii
 quid remanet quo ad opi. que tunc habetur pro veritate: et
 quo nullitas detegit nō valet: sic hic: quia sententia lata
 per falsas probationes est nullitas quo ad veritatem: est tamen
 aliqua quo ad opi. donec nullitas detegatur: nullitate dete-
 eta tollitur opi. et statim veritate: retro detegit nullus: vt hic
 factus autem detegende huius nullitatis tollitur spatio. r. x. an.
 no. vt hic. glo. r. et q̄ alii: et opus est de re iudi. c. si et fal.
 bano. licet causam. et de hoc in specu. de sen. prola. §. vbi.
 item pone q̄ est lata. et sic hic *Jo. an. an. renocatur in tubum*
 an ipso iure agendo: et expi. dicit: datur remedium actio-
 nis: vel exceptionis: contra sententiam latam falso probatio-
 nibus: an opus sit reitutio: et consequenter p̄tendit
 quo tempore vident talia remedia. ¶ *Ad primū videntur pri-*
 mo q̄ opus fit reitutio: vt. l. d. vno. ff. de re iudi. c. si et fal.
 infra. per totum. C. de re iudic. l. si et falsis. per que probat
 contra sententiam: vari reitutio: et factum per fal-
 sis instrumenta: vari reitutio: per que videtur reitutio
 nisi fore necessarium: nec aliter excipi posse. de condi.
 in de. l. fina. in ff. de exceptio. l. exceptiones que §. fina. et se-
 cundū hoc exceptio datur solum vsq̄ ad quadriennium
 de p̄i. ber. l. si quia libertate. de inoffi. test. l. pup. §. si falsus
 ex qui. ca. ma. nec si §. exceptio. Incōtra. q̄ sola cōpetat ex-
 ptio absq̄ reitutio. ff. de excep. seu p̄script. q̄ agnitio: et b. e. c.